De celebratione Missarum quoad praeteritum pro veritate dicam , talibus , ac tantis infortuniis affectos fuisse Oratores temporum aerumnis , ut digni facti sint , me eorum favore usum esse Apostolico indulto . . . testorque de vera impotentia eorundem quoad futurum , quum nec ad statum necessaria illi supersunt ; afferunt tamen sese ad prosequendam imposterum celebrationem unius Missae pro hebdomada . Qua propter humillime sentio , preces Oratorum ipsorum favorabiliter esse accipiendas .

Id quod attinet, sunt verba ejusdem Episcopi secundo specialiter requisiti ad eleemosynam vere necessariam non est ambigendi locus, eam pro satisfactione oneris Missae quotidianae taxandam esse prout de more in nostratibus scut. an. 40. monetae romanae. Implementum vero annui anniversarii pluribus ab hinc annis in suspenso est de tempore Caesaris Bassoli Patris Oratorum, qui temporum vicissitudine aequae ac familiaribus aerumnis ad paupertatem jam redactus, plurimo ere alieno gravatus decessit. In tali enim rerum statu ille revera supplicem nobis porrexit libellum, ut aliquo modo eum solarem in propria inopia condonatione onerum non impletorum, et reductione quoad futurum. Tunc autem temporis, quum ex una parte difficilis esset ad Sedem hanc Apostolicam accessus, et ex altera semper magis conscientiae praemeretur angustiis.

De distributione panis favore pauperum in die anniversarii ex certo documento mihi constat, quod exacte singulis annis adhuc usque facta fuit.

Paupertatem obligati justam praebere reductionum Missarum causam praesertim ad certum tempus saepe decrevit S. Congregatio ut in *Januen. Capellaniar. die 31. Jul. 1819.* Ob defectos redditus quandoque etiam perpetua demandata est, ut in *Senogallien. Reduct. Missar. 10. Maii 1784.*, et in *Viterbien. reduct. oner. 8. Maii 1784.* Magis vero indulgentiae sit locus si accedat consanguinitas supplicantium cum Fundatore, quia ut ait *De Luca de testam. dis. 72. Num. 15.*, et seq. si gravem ejus paupertatem Testator praevidisset, sanguinis fortasse vocibus motus vel Missarum onus non imposuisset, vel minorem illarum numerum demandasset.

In presenti casu de Oratorum paupertate indubitanter testatur Episcopus, et idem sentiunt Rectores B. M. V. del Voto. Nec ulla excitatur dubitatio de eorum cum Testatore consanguineitate.

Constat etiam de reddituum decremento, cum 50. scutata imparia omnino videantur ad universa onera explenda in testamento relicta, quae essent potius reducenda ex *Bened. XIV. de Synod. lib. 13. cap. ult. §. 23.*, quam numerus Missarum.

Est, ut monet Episcopus, Rectores Ecclesiæ del Voto ægre ferrent hujus Missarum oneris reductionem; Animadvertendum etiam est, redituum decrementum non casu aliquo, aut vi majori, sed mera culpa, et eorum Decessorum, qui obaerati decesserunt, voluntariis distractionibus evenisse. Hinc factum est, ut quandoque onerum reductio fuerit a S. Congregatione denegata, ut in *Lunen Serzanen* 30. Maii 1818.

Dubium igitur proponitur.

An, et quomodo sit concedenda reductio in casu etc.

Non proposita cum sequen.

*Sess. 22. cap. 11.
de Reform.*

NOVARIEN, BENEPLACITI APOSTOLICI. Presbyter Horatius Zannellotti postulavit a Sanctissimo facultatem ineundi contractum emphytheusis perpetuæ cum Thoma Buslaghi de bonis idest tribus vineolis Beneficii, quod ipse possidet erectum sub invocatione S. Catharinæ in Collegiata S. Gaudentii Civitatis Novariensis hisce sub conditionibus. Primo scilicet, ut Emphytheuta solvat Rectori Beneficii pro tempore annum canonem scutat. 40. et obul. 50. secundo, ut in se suscipiat satisfactionem onerum tum præsentium, tum quæ postea imponentur. Tertio, ut excolat unam ex prædictis vineolis, quæ adhuc inculta manet. Re ad Sacram hanc Congregationem delata datis ad Eminentissimum Episcopum literis eidem commisit, ut audito Rectore Beneficii, et prævia confectione Capitulorum, et affixione edictorum pro Emphytheusi ad tertiam, vel quartam generationem masculinam tantum ineunda re-

ferret de valore terrenorum per peritum ex officio ,
et annuo reditu per novissimum decennium ad mo-
netam Romanam .

Propositis Edictis nemo ad offerendam accessit excepto
Thoma Buslaghi , qui cum comperisset Emphy-
theusim non futuram amplius perpetuam , sed ad
tertiam , vel quartam generationem masculinam
tantum , renuit contractum huic inire nisi acce-
deret etiam venditio cujusdam tractus nondum ex-
culti prænominati *Prazzone* , cujus pretium est scu-
tat. Rom. 100. , et reditus scut. ann. 6. , quodque
Buslaghi rependet post sex elapsos annos , solutis in-
terim fructibus in singulos annos ad rationem scut.
quinque .

Eminentissimus Episcopus hæc refert in sua Informa-
tione ,, *Subsequuta est peritia ex officio per desi-
gnatum a nobis homine , et probato , qui omnibus rite
perpensis relulit , contractum si statis conditionibus
postea dicendis iniretur ; luculenter in non exiguam
cum Beneficii , tum Beneficiali utilitatem cessurum .
Quidni Patres Eminentissimi ? Quippe peritus deputa-
tusque ad id muneris homo , cum sic docuerit bona in
Emphytheusim tradenda ex se , et intrinsece consta-
re Romanis scutatis circiter 720. , ut eorum reditus
annuus sit Rom. scut. cir. 38. patet profecto summum
Rom. sc. 40. cum dimidio circiter , quam in annos sin-
gulos solvendam sponsione pollicetur Beneficiario qui-
dam Thomas Buslaghi , qui et pluris obtulit , et quod
magis est proprio aere fænora , et vectigalia pendere
obligatur , et quidquid pro habitis peritia , Rescri-
ptis etc. etc. Instrumento , ejusque exemplaribus con-
ficiendis par erit impendi , patet inquam inapertum
Beneficii comodum vertere .*

At non ita tamen tota res confecta , absolutaque est , ut
ineunda supradictæ Emphytheusis contractui nulla
adhuc difficultas suboriatur : nempe dictus Buslaghi
ea tantum conditione contractum inire contendit ad
QUARTAM USQUE GENERATIONEM ut si-
mul cum Emphytheutico , et alter venditionis contra-
ctus fiat . Operæ præstium est nosse Beneficii agrum

constare etiam tractu satis lato inculto senlibusque consito, quem peritus aestimavit „ Roman. scut. circiter 100. ejusque redditum esse Roman. scut. circiter 6. Hunc sane tractum si obtineret Buslaghi, non longe deductis aquis, quarum ipsi est copia, quod nullo modo fieri per Beneficium posset, mire ingeniosum ad segetes redderet. Id ut impetret per Eminentias Vestras Thomas Buslaghi enixe efflagitat Beneficiarius Zanellotti, quo impetrato, Beneficii utilitati, suique commodo consultum esset.

Sacris Canonibus interdictum est bona Ecclesiae distrahere, ad longum tempus locare, in Emphytheusim tradere. Hoc Canonicum interdictum ex pluribus tum Conciliorum, tum Imperatorum constitutionibus, et praesertim ex cap. *Nulli liceat* in V., et Extravagant. *Ambitiosae* abunde colligitur, nisi hoc interdictum removeatur per Apostolicum Indultum, quod nunquam conceditur, nisi de necessitate, et vera Ecclesiae utilitate constet. Insuper haud solet indulgeri facultas ultra tertiam, vel quartam generationem, cum Emphytheusis perpetua a S. Concilio Romano tit. 19. cap. 1. §: 1. prohibeatur.

Quod autem in praesenti casu concurrat Beneficii utilitas innuit Eminentissimus Episcopus in sua Informatione, quam superius exscripsi id ipsum demonstrare contendit Presbyter Zanellotti ex eo quod bona in Emphytheusim concedenda sint valoris scutat. Roman. circiter 720., et proinde eorum redditus sit scut. 38., ut ex periti relatione, dum tamen Thomas Buslaghi spondeat, se soluturum in singulos annos scut. 40. $\frac{1}{2}$, et insuper in se suscipiat omnia onera tam praesentia, tam futura.

Haec quoad emphytheusim quatenus placeat Eminentissimis Patribus eam in perpetuum concedere, ut postulavit oblato Buslaghi, licet Edicta publicata fuerint ad inveniendos oblatores pro temporanea tantum Emphytheusi nimirum ad tertiam, vel quartam generationem.

Quod si excludatur omnino concessio in perpetuum, tunc investigandum erit an contractus emptionis,

et venditionis utilis futurus sit Beneficio, et Beneficiato, quem quidem contractum omnino requirit Buslaghi, ut emphytheusim ineat.

Ex Eminentissimi Episcopi informatione constat, tractum vendendum esse satis amplum, sed incultum, qui tamen a Buslaghi excultus, et aquis non longe deducendis irrigatus (quarum Thomæ Buslaghi est copia, quæ deest omnino Beneficiato) colono parebit, et mire aptus ad segetes proferendas evadet. Idem Buslaghi spondet, se soluturum pretium dicti tractus scilicet scutata circiter 100. post sex elapsos annos unde timeri potest id temporis nihil omnino fructus Beneficio, et Beneficiato futurum ex hoc contractu, immo et periculum imminere impendendi pecuniam ex eo receptam in rem vel omnino inutilem, vel minus proficuum. Addendum insuper pro hac venditione non fuisse publicata Edicta ad invenientes oblatores, quæ quidem solemnitas nunquam prætermittitur, etiam si concurrat Ecclesiæ utilitas, quæ præsertim in venditionibus augeri potest ex oblatorum frequentia.

At agitur de fundo inculto, et quem Beneficiatus meliorem reddere nequit ex deficientia aquarum, et quem Peritus valoris scutorum centum tantum estimavit. Videant Eminentissimi Patres utrum huic venditioni aptari possit notissimus Canon Terrulas ubi sic statuitur: *Terrulas aut vineolas exiguas, et Ecclesiæ minus utiles aut longe positas parvas Episcopus sine consilio fratrum si necessitas fuerit distrahendi habeat potestatem.* Fagnanus quoque enumerans causas, unde licet Ecclesiæ bona alienare, ad rem ait: *Alia est incommoditatis, seu minoris utilitatis, ut quia res alienanda est magis damnosa Ecclesiæ, quam utilis, veluti cum alienantur terrulae, vel Vincolae incultae aut longe positae.*

An vero tractus, de quo agitur terrula dici possint, poterunt EE. VV. ex prædictis declarare, cum id totum ex iudicis arbitrio pendeat, ut innuit Fagnanus Sane inquit, cum non sit iure definitum quae terrulae,

54 Die 17. Februarii 1821.
lae, vel vineolae dicantur extgvi Valoris id totum ju-
diciis arbitrio erit relinquendum.

Dubia proponuntur.

- I. An et quomodo sit deliberanda Emphytheusis
in casu etc.
- II. An, et quomodo sit probanda venditio Fundi
Prazzone in casu etc.

Die

Die Sabathi 24. Martii 1821. in Palatio Apostolico Quirinali erit Sacra Congregatio Concilii, in qua præter alia proponentur infrascripta Dubia, juxta morem ejusdem Sacræ Congregationis de jure resolvenda.

Sess. 25. Cap. 9. de Reform.

MUTINEN. REDUCTIONIS MISSARUM .

Dub. „ An , et quomodo sit concedenda reductio in casu etc.

Affirmative ad unam missam omnibus diebus festis etiam reductis, et missam cum cantu in die anniversario obitus fundatoris firma remanente distributione panis ad decennium, docto.

Sess. 22. Cap. 11. De Reform.

NOVARIEN. BENEPLACITI APOSTOLICI.

Dub. I. An , et quomodo sit deliberanda emphyteusis in casu etc.

II. An , et quomodo sit probanda venditio Fundi Prazzone in casu etc.

Ad I., et II. Dilata, et scribatur Eñño Episcopo pro nova affixione edictorum pro unica Emphyteusi ad tertiam vel quartam generationem tam vinearum quam fundi Prazzone.

Sess. 24. Cap. 1.
De Reform.
Matrimonii

MELIVETANA NULLITATIS MATRIMONII
 Joachima Cutajar, quæ primum vidit diem in Civitate Melitæ de anno 1798. sub die 31. Januarii, Matrimonium, omnibus servatis solemnibus a SS. Tridentino Concilio præscriptis, cum Francisco Erba celebravit die 18. Novembris 1811. Triennalis fuit inter Conjuges cohabitatio non quidem mutuo amore transacta, sed ex mutua animorum exasperatione irreconciliabilis discordiæ plena. Uno, et altero anno identidem data est opera Matrimonii consumationi, quam Mulier sequutam dicit „ *sempre forzatamente* „ In tertio vero anno communis quidem habitatio, non tamen comune fuit thorum; donec in illius exitu Joachima e viri domo aufugiens Melitensem Insulam reliquit, et Londinium petiit. Inde Neapolim reversa volvente anno 1817. statim per suum Procuratorem Matrimonium tamquam *ex vi et melu* initum de nullitate accusavit, quæ instantia a S. Congregatione dimissa fuit rescripto diei 17. Maii 1817. *Utatur jure suo coram Ordinario in prima instantia ad formam Constitutionis S. M. Benedicti XIV. Dei Miseratione.* Nihil tamen inde profecit Mulier, quia cum ipsa Neapoli moraretur, cumque ignotum esset Viri domicilium, Episcopus illius instantiæ rescribendam censuit „ *Attenta absentia Conjugum ab hac Insula, recurrat ad S. Sedem* „ . Ne igitur transacto jam inutiliter biennio, ulterius causa protraheretur, eam instaurandam, et absolvendam esse ab hac S. Congregatione obtinuit Joachima per rescriptum R. P. D. Auditoris SSm̃i diei 21. Novembris 1819. Tunc tandem locum habuit formalis litis contestatio per libellum a Muliere jam in Urbe moranti subscriptum, in quo prætensæ coactionis circumstantiæ narrabantur, unde confectis a defensore Matrimonii interrogatoriis actum est coram me formale Mulieris examen, quo absoluto, datæ sunt litteræ Melivetano Episcopo, ut juxta præscriptum in notissima Benedictina Constitutione testes inductos, et inducendos sub formali examine audiret, præsertim virum Franciscum Erba, eidemque præfigeret terminum ad deducendum jura sua in S. Congregatione per citationem ad confinia, qua-

quatenus ab Insula abesset, atque ignotum esset illius domicilium.

Injuncto muneri in omnibus satisfecit Episcopus, qui processum rite confectum remisit. In eo quotquot audiri poterant testes, adstante Matrimonii defensorem rogati sunt; excepto tamen viro, cujus adhuc ignoratur domicilium, exceptisque iis, quos dira pestis immaturo fato substulit e vivis. Causa igitur peroratur distributis allegationibus pro nullitate a Joachima Cutajar, contra quam ex officio animadvertit Matrimonii defensor.

Priusquam de intrinsecis causæ momentis, quibus ex una parte nullitas, ex altera validitas Matrimonii vindicatur, agam, præmonendum censeo defensorem Matrimonii animadvertere, Episcopum defecisse injuncto muneri citandi ad confinia Franciscum Erba, quia illius citatio cum injunctio termini duorum mensium ad deducendum jura sua affixa fuit ad valvas Ecclesiarum Cathedralis et Parochialis, et ad fores Palatii Episcopalis. Addit instante Joachima S. Congregationem sub die 29. Novembris præteriti anni in mandatis dedisse tribus Archiepiscopis proximæ Insulæ Siciliæ Panormitano, Messanensi, et Catanensi, ut hanc citationem renovarent contra Franciscum Erba, et nullo ab ipsis accepto responso nimium propera festinatione causam proponi.

At vero Episcopus in citatione ab ipso subscripta, et processui alligata ita loquitur, „ *Cum per testium fide dignorum examen comperierimus, eundem Franciscum Erba ab hac Insula pluribus abhinc annis discessisse, et ignorari actuale ejus domicilium et permanentiam, idcirco auctoritate Nobis commissa per hoc præsens publicum Edictum in valvis Ecclesiae nostrae Cathedralis, Paraeciae ejusdem Erba, et Palatii nostrae Residentiae hujus Civitatis tamquam locis convenientibus affigendum, tenore præsentium prædictum Franciscum Erba ad confinia citamus.*

Videant EE PP., utrum hisce edictalibus citationibus, de quorum affixione coram testibus refert Cancellarius Episcopalis in Civitate Valletta, quæ in extrema Melitensis Insulæ parte sedet, satis injuncto muneri fecerit Episcopus, cui S. Congregatio commise-

rat., Citationem ad confinia, quatenus vir ab Insula absit, et ignotum sit actuale ejus domicilium.

Quo vero ad instantiam pro nova affixione citationum in Insula Siciliae, eam mulieris defensor factam dicit non ex necessitate, sed ad præcurrendas difficultates forsitan objiciendas, unde removeretur causæ definitio, ut colligitur ex ipso supplici libello: Qua propter ex hac exuberanti diligentia nequit argumentari contra citationem jam legitime exequentam ex notissima regula, quod utile non debet per inutile viliari Reg. 57. in 6.

His prænotatis propius ad causam accedam, summam referens, quæ hinc, et inde deducuntur. Joachimæ Cutajar Defensor tria probanda sibi proponit. *Primum* ex metu reverentiali junctis sævitiis, et minis consensum tolli, et irritum fieri matrimonium; *Secundo* ex metu a matre sævitiis, et minis incusso extortum fuisse Joachimæ consensum in matrimonium; *Tertio* ex subsequuta cohabitatione, et copula non sequi matrimonii rati habitationem: eandem sequitur methodum in suis animadversionibus Matrimonii Defensor.

Ac de primo. Ad matrimonium valide contrahendum requiritur mutuus, ac omnino liber consensus; quæ quidem libertas tollitur sive ex vi exteriori physica, sive ex morali, quæ ex metu gravi præcedit. Metus enim ille, ex quo aliquid tanquam minus malum eligitur, quod alias quis in vera libertate positus non elegisset, removet liberum consensum ab actu, irritumque reddit matrimonium ex defectu consensus. Ita post *Text. in cap. Cum Locum de Sponsal. Reifsenstuel. in Jus. Canon. lib. 1. tit. 40. §. 3.*, *Sanchez. de Matr. lib. 4. disp. 12. num. 18.*, *Basilii Pont. de Matr. lib. 4. cap. 14. num. 2.*, et *Perez. eod. Tract. disp. 17. sect. 10. num. 3.*

Ex his gradum faciens mulieris Defensor sustinet, metum reverentialem erga parentes, qui non ex sola verecundia oritur, sed junctus sit sævitiis, ac minis ad extorquendum consensum in matrimonium, gravem metum esse cadentem in constantem virum, unde irritatur conjugium. Ita *Sanchez. de Matrim. lib. 4. cap. 6. n. 7.*, *Perez. eod. Tract. disp. 17. sect. 4. n. 3.*

n. 3., et Pirringh. in Jus. Can. lib. 4. tit. 1. sect. 4. n. 119. Hujus autem metus reverentialis probationem, utpote haud facilis demonstrationis tum ex parte inferentis, tum ex parte vini passi, satis erui posse contendit ex conjecturis, et adminiculis, ac etiam ex singulari, sed adminiculata testium depositione, si hæc simul juncta tanti sint, quæ moralem certitudinem constituent. *Ursaj. disp. 38. tom. 9. par. 1. n. 4. Rota coram Ludovis. decis. 526. n. 1.*

At matrimonii Defensor animadvertit, quod in præsentī casu mulieris, quæ expressis verbis consensum coram Parocho, et testibus præstitit, quæ non statim a viro discessit, sed cum eo per biennium, et ultra commune habuit thorum, ac maritales excepit amplexus, rigidissimæ exquirendæ sint probationes, ex quibus certo constet de metu gravi cadente in constantem virum, vel fœminam, et conjuncto cum atrocioribus factis, ut decrevit *Honorius III. in Cap. Consultationibus de Spons. et Matrim.*, et tradunt *de Justis de dispen. Matrim. lib. 2. cap. 12. n. 90. Pirringh. in Jus. Can. lib. 4. tit. 1. sect. 4. §. 5. n. 119.* Nec unquam dici potest metus gravis ad irritandas nuptias, nisi malum, quod timetur, sit grave in se, certo immineat, et vitari nullo modo possit, quæ si deficient extrema, metus levis tantum judicandus erit, et non cadens in constantem virum. Ita *Reiffen. lib. 1. decret. tit. 40. n. 19. Barbos. in vot. decis. 77. n. 47. S. Congregatio in Romana Nullitatis Matrim. 9. Augusti 1817.*

Hiscæ ex utraque parte in jure constitutis, quæstio secundo loco ad factum transit, utrum scilicet ex metu a matre sævitiis, ac minis incusso extortus fuerit consensus. Hic mulieris Defensor plures ex toto processu testes inducit, sive conjunctos, sive familiares, ut probet matrem asperrimi ingenii, clanculum, et pro sui tantum arbitrato, ipso etiam inscio patre matrimonium conciliasse cum Francisco Erba, quæ filiam adhuc puellam, quæ nondum decimum quartum annum attigerat, coegisse ad obsequendum ejus voluntati adhibitis infiniti maltratamenti, minacie, e sevizie; Eo demum progressa est matris ira, ut, dopo varie percosse, maltrat-

tamenti tirandola dalli capelli la condusse nell'ultima camera del Piano superiore, chiudendola a chiave con averle detto, che non mutando risoluzione di là la condurrebbe in Conservatorio per tutta la di lei vita,, de quo atroci facto, ejusque circumstantiis referunt una, et altera ancilla, quæ Joachimam in eo quasi carcere invenerunt - con diverse lividure, segni di recenti percosse, in specie una morsicatura al braccio,, quæque ita nolentem adhuc, ac repugnantem ad obsequendum matris voluntati induxerunt.

Injuste vero coactam fuisse Joachimam ad consentiendum ex eo deducit, quod non agebatur de impediendis indignis nuptiis, aut de avertendo damno filix obventuro ex inconsiderato amoris æstu, sed de cogenda per vim, et metum filiam nolentem ad consentiendum matrimonio cum determinata persona, quam elegerat Mater, oderat filia. Quod quidem contrarium est naturali libertati, quam sartam, inviolatamque servavit ipsa Sacramenti dignitas, quæ a parentum voluntate minime pendet; ut docet S. Thomas lib. 2. quaest. 104. art. 5. et pluribus exornat Ursaja tom. 9. disp. 38. de Spons. n. 32.

Cum igitur Joachima, quæ ita a Francisco Erba abhorrebat, ut - *vedendolo, parmi vedere lo stesso diavolo*,, ipsi matrimonio sociari nollet - *io assolutamente non lo voglio*,, attamen vi, metu, sævitiis a matre naturalis amoris oblita, coacta injuste fuit ad consentiendum, non quia mutaverit voluntatem, sed ne majora perpeti cogeretur; sequitur ut irritum sit, et numquam ligatum vinculum Matrimonii, in quo deficit voluntarius, ac liberæ mulieris assensus.

Has tamen testium depositiones animadvertit matrimonii Defensor tanti non esse, ut valeant probare eum gravem intercessisse metum, qui a SS. Ecclesix Canonibus requiritur ad irritandas nuptias. Ac primum falsam dicit, aut saltem inverisimilem totam de sævitiis historiam. Etenim Joachima a prima infantia usque ad propediem matrimonii penes aviam educationis gratia versata est, unde nequibus mater eam continuo verberibus, morsibus, aliisque sævitiis insectari Joachimæ pater, frater, et tres Avun-

avunculi testantur prorsus ignorare assertas sævitias, quas certe non ignorassent, si revera intercessissent. Id ipsum dicunt duo alii testes. Hinc concludit evanescere prorsus sævitiarum probationem eductam ex tribus tantum testibus, quibus quinque ex consanguineis, et duo extranei opponuntur.

Levis vero metus, non quidem gravis oriri poterat a comminata reclusiono in Conservatorium. Siquidem ex *Text. in Cap. Cum dilectus de his quæ vis metusque etc.* ille dicitur metus gravis, et cadens in constantem virum, qui timorem mortis, aut cruciatum corporis continet. Immo Joachimæ reclusio in Conservatorium faciliorem ipsi parabat viam, procul a matris unguibus, apud Ecclesiasticos Superiores, vel patrem, vel consanguineos præsidium, et tutelam inveniendi. Porro metus hujusmodi adeo levis nequit contractum matrimonium irritare ad tradita per *Piringh. in jus Canon. lib. 4. tit. 1. n. 117. Reiffenst. eodem tract. et tit. n. 330., et Vanesp. in jus Eccles. par. 2. tit. 13. cap. 9. num. 5. et S. Congreg. in Frising. 7. Martii 1718.*

Eo vel magis exceptionem ex metu sævitiarum petitam inutilem dicit, quod non probatur, metum perdurasse ad actum usque, et in ipso actu celebritatis matrimonii; poterat enim voluntas mulieris, quæ prius a propositis nuptiis abhorrebat, postea in verum consensum converti. Ita post *Text. in Leg. 1. et 9. ff. de eo quod metus caus. etc. Conscia de separ. Thor. lib. 1. cap. 8. n. 13. Rota in Recen. decis. 266. par. 18. n. 3. et cor. Ratta Decis. 128. n. 7.*

Imo in ipso celebritatis actu excluditur perduratio metus, cum Joachima libera ad Ecclesiam accesserit, nullum dederit signum interni dissensus, et interroganti Sacerdoti (ut ipsa refert) *gli risposi di si*. Quod si hæc responsio data fuit post tertio iteratam interrogationem, id verecundiæ potius, et inveterato apud virgines Melitenses usui, quam interno dissensui est tribuendum. Præsertim cum posteriora facta tum nuptialis convivii, tum Chorearum, tum fere triennalis cum viro cohabitationis consensum confirmant.

Tertio demum probandum aggreditur Joachimæ Defensor, ex cohabitatione et copula non sequi ratihabitionem matrimonii. Ut hæc ratihabitione valeat, irritum ab initio matrimonium reddere validum, duæ conditiones, ut ipse ait, concurrere debent. *Alteræ*, ut mulier, quæ vim, et metum passa est, sciat matrimonium esse nullum; *Alteræ*, ut cohabitatio et copula sit spontanea, et conjugali affectu exequuta. Ita Sanchez de Matrim. lib. 4. disp. 18. num. 5. Pirr. in Jus Can. tit. 1. sect. 4. num. 113. Reiffen. In jus. Can. lib. 4. tit. 1. num. 337. et 338.

At enim Joachima, quæ minis, ac sævitiis coacta est externum præbere consensum in viso matrimonio; invita etiam in cohabitatione perduravit, et obsequia præstitit matrimonialia vivente adhuc matre, a qua processerant vis, ac metus. Non igitur ex cohabitatione, et copula oriri poterat præsumptio ratihabitionis in ea fœmina, cujus voluntas numquam, durante metu, libera fuit.

Nec nudæ tantum præsumptioni, quod durante causa, perduraret effectus, insistit mulieris defensor, sed rursus in suæ clientulæ præsidium ad testes appellat, qui deponunt, quod ab initio matrimonii, et toto subsequentis cohabitationis tempore, numquam pax, et conjugalis affectus inter virum, et uxorem fuerint, sed continuata, et numquam interrupta discordiarum series.

Sed utramque conditionem pro ratihabitione rejicit matrimonii Defensor tum ex *Jure*, tum ex *Facto*. Etenim Honorius III. in cap. Consultationi de Sponsal. et Clemens III. in cap. ad id. de Spon. nullam adducunt limitationem sive de scientia nullitatis, sive de voluntaria cohabitatione, et de copula maritali affectu habitæ. Imo ex ipsa longa cohabitatione, et habitæ in prima nocte, ac sæpius repetita copula argumentum ducit consensu libere præstiti ab ipso Matrimonii initio. In facto etiam animadvertit, matrem actricis ad plures concessisse die 3. Decembris 1813. et post ejus obitum ex confessione Joachimæ per tres, aut quatuor menses perdurasse cohabitationem cum viro. Cum igitur sublata matre evanuerit quælibet metus causa, spontanea saltem tunc fuit cohabitatio, quæ magis magis-

gisque consensum confirmavit . *Reiffen. in jus Can. lib. 4. tit. 1. num. 338.*

Nec ullo in pretio habendos esse putat testes , qui de jurgiis , et dissidiis inter conjuges deponunt , quia de epoca posteriori celebritatis matrimonii loquuntur . Tandem ad vindicandam matrimonii validitatem , et respuendam exceptionem coactionis ex vi , et metu unam , alteramque adducit definitionem S. hujus Congregationis in *Lucorien. Nullitatis Matrimonii 22. Martii 1749. et in Augustana Nullitatis Matr. 20. Januarii 1759.*

Dubium igitur proponitur

An constet de nullitate Matrimonii in casu etc.

Negative .

ROMANA JURIORUM PAROCHIALIUM . Quæ jam ex officio in Congregatione 11. Julii 1818. proposita , ac resoluta fuit causa , nunc iterum in strenuo Partium certamine , distributis hinc inde allegationibus ad EE. Patrum judicium redit . FOLIUM illius diei exhibet *facti* narrationem , ac juriorum utriusque partis epitomen , quæ omnia hodie consulto omittam , ne inutili repetitione molestus sim . SEX tunc proposita fuere sequentia Dubia .

Sess. 24. cap. 13. et Sess. 25. cap. 13. de Refor.

- I. *An, et quo casu competat Archiconfraternitati Orationis , et Mortis Urbis efferre , et sepelire cadavera decedentium in agris in casu etc.*
- II. *An, et in quibus Ecclesiis eadem Archiconfraternitas jus habeat eadem cadavera sepeliendi in casu etc.*
- III. *An si pro dictis defunctis in Ecclesia Archi-*

chiconfraternitatis fiat aliqua pompa funebris, quae pars emolumentorum Parochis praestanda sit, in casu etc.

IV. *An, quomodo, et in qua Ecclesia cadavera pauperum decedentium in Urbe sine electione sepulturae Confraternitas efferre, et sepelire possit in casu etc.*

V. *An pauperes adscripti dictae Archiconfraternitati, et sepulchrum sibi eligentes in ejusdem Ecclesia; possint in ea tumulari in casu etc.*

VI. *An pro dictorum pauperum associatione, et in praefata Ecclesia tumulatione aliquod emolumentum competat Parocho in casu etc.*

Quibus responsum est ad I. affirmative ad formam Decreti Card. Guadagni a S. M. Pio VI. approbati, Ad II. affirmative ad formam constitutionis Pii IV. et Decreti S. Congregationis Visitationis Ad III. affirmative pro medietate ad formam Statuti Cleri Romani Ad IV. affirmative ad formam supradicti Decreti S. Visitationis Ad V. affirmative de licentia Parochi, et ad VI. Negative.

Statim petita, et concessa fuit facultas redeundi, cumque ex parte Collegii Parochorum petita etiam fuisset coram me reformatio dubiorum, quæ jam resoluta fuerant, et trium aliorum adjectio, mei muneris esse putavi irregularem reformationem, ac duorum dubiorum formulas rejicere, et unum tantum probare. Haud dissimile fuit S. hujus Consensus judicium cum renovata eadem instantia per memoriale in Congregatione 21. Augusti 1819. Collegii petitio rejecta fuit Rescripto, *Reproponatur sub iisdem dubiis, adjecto altero dubio admissio per decretum D. Secretarii diei 4. Maii proximi praeteriti.*

Interea postulatum etiam est nomine Parochorum, ut super eorum precibus exquireretur informatio, et votum Eminentissimi Urbis Vicarii, quod ab initio factum non fuerat. Siquidem super precibus nomine Collegii una cum documentis Sanctissimo Domino Nostro exhibitis contra Archiconfraternitatem, ex-

qui-

quisita de more fuerat informatio Eminentissimi Protectoris praesertim, ut ipsi Archiconfraternitati praefigeret terminum ad deducendum jura sua in S. Congregatione. Attamen nequid injuria negatum videretur, quod magis conferre posset ad rectum in causa reddendum judicium, rogavi Clar. Memor. Cardinal. Litta tunc Urbis Vicarium, qui suam reddidit informationem sub die 29. Februarii praeteriti anni, quamque exemplatam habent EE. Patres in *Summario pro Parochis*.

Tandem post plures concessas utrique parti dilaciones causa hodie reproponitur tum quoad SEX DUBIA jam resoluta in Congregatione diei 11. Julii 1818. cujus folium reassumere precor, tum quoad septimum NOVUM DUBIUM ad formam Decreti 14. Maii, et Resolutionis 21. Augusti anni 1819.

Paucis sese expedit in PRIMO DUBIO Archiconfraternitatis Defensor, dum ex litera Decreti Cardinalis Guadagni jus suae Clientis vindicat efferendi, et sepeliendi cadavera decedentium in Agris, sive proprius Parochus efferre, ac sepelire negligat, vel recuset ad formam etiam confirmationis, quam huic decreto adjecit S. M. Pius VI. Verum e contra Parochorum Defensor dum acquiescit resolutioni Sac. Congregationis quoad associationem in genere, et quoad etiam tumulationem cadaverum incognitorum, quo vero ad cadavera defunctorum in agris, quorum exploratae sunt parociae, postulat ut tumulatio expleatur ad formam juris communis. Vestrae erit sapientiae EE. Patres inspecta litera decreti Cardinalis Guadagni vel jam redditum judicium simpliciter confirmare, vel *modum* adjicere juxta distinctionem a Parochis propositam.

in SECUNDO DUBIO praecipue excitatur controversia a Parochorum Collegio, cujus Defensor putat privilegium Archiconfraternitatis cohibendum esse *ad casum* quo confratres in perquirendo cadavere erraverint locum, et *ad Ecclesias*, quae primae inveniuntur, sive extra, sive intra mœnia Urbis. Quoad *primum* illud demonstrare conatur ex littera concessionis privilegii, in quo adhibentur verba *in tali casu*, ex justa interpretatione, quae respondeat proposito

fini liberandi confratres a majori incommodo, et ex sententia S. Rotæ decis. 317. coram Ratt. Quoad alterum sustinet, eas esse commodiores Ecclesias, quæ sunt prope moenia Civitatis, quippe quæ tollunt Confratribus incommodum ulterius deferendi cadavera. Addit item hoc privilegium, et si esset illimitatum, tamen moderandum esse ad impediendos abusûs, qui hoc usque irrepserunt.

At e contra Archiconfraternitatis Defensor vindicat amplitudinem privilegii quoad electionem Ecclesiarum, quam concessam dicit suæ Clientulæ, non vero arbitrio Parochorum; dum enim privilegium usurpat verba SIBI (nimirum Archiconfraternitati) COMMODIORIBUS arbitrium electionis contulit in confratres ita erga Religionem, et humanitatem benemeritos, ut ex eorum voluntate, et electione pendeat eligere quod sibi commodius videatur. Respuit vero argumentum petitum ex necessitate cohibendi abusûs, tum quia negat in facto executiones, quæ contra Archiconfraternitatem afferuntur, tum etiam quia, etsi sepelliantur cadavera in Ecclesiis vicinioribus Urbi; cum tumultatio fieri nequeat, nisi in Parochialibus Ecclesiis, res semper in idem reincideret.

Pari argumento petito ex justa privilegii interpretatione rejiciendam censet alteram limitationem in casu tantum, quod confratres erraverint locum, in perquirendo cadavere. Verba enim *tali casu* non ad errores in loco, sed ad casum efferendi cadavera mortuorum extra Urbem referenda esse contendit. Idque post verba ipsius concessionis confirmat *tum* ex Archiconfraternitatis statuto typis impresso usque ab anno 1673. in quo nec vola, nec vestigium apparet oppositæ limitationis, *tum* ex constanti observantia, quæ longe sæculi lapsum excedit, quæque omnem meliorem titulum suppeditat, et quæ fuerit privilegio data interpretatio indigitat.

Quoad TERTIUM DUBIUM quæstio pendet a præcedentium definitione. Nam si penes EE. Patres in-

tati privilegium non solum efferendi, sed etiam sepeliendi cadavera defunctorum extra Urbem etiam in casu, quod defunctus fixum haberet domicilium, illiusque cadaver sepelire in Ecclesia Archiconfraternitatis, quin teneatur illud ad suam Parochialem Ecclesiam deferre, jam inde sequeretur, ut medietas emolumentorum debeatur Parocho, altera medietas addicenda sit Ecclesie Archiconfraternitatis, quæ ex privilegio in suo sepulchro cadaver excepit, ut definitum est sub die 18. Junii 1818.

Nulla tandem a Parochis excitatur controversia quoad quintum, et sextum Dubium, cujus definitioni acquiescunt, et cujus confirmationem postulat Archiconfraternitas.

De Septimo Dubio, quod nunc primum proponitur, facile erit iudicium reddere. Ex parte enim Archiconfraternitatis usque a die 29. Julii 1819. sollemnis apud acta emissa est declaratio numquam intendisse potiri privilegio, ut Capellanus stolam ferre, et absolutionem facere in Ecclesiis Parochialibus possit, si Parochus praesens sit, sed solum in casu, quo Parochus non adsit, vel adesse nolit. Id ipsum postulant Parochi, nec aliter iudicandum videtur, cum ita statutum sit in constitutione S. M. Pii IV.

Dubia proponuntur.

- I. *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisis in primo dubio in casu etc.*
- II. *An sit standum, vel recedendum a decisis in secundo dubio in casu etc.*
- III. *An sit standum, vel recedendum a decisis in tertio dubio in casu etc.*
- IV. *An sit standum, vel recedendum a decisis in quarto dubio in casu etc.*
- V. *An sit standum, vel recedendum a decisis in quinto dubio in casu etc.*
- VI. *An sit standum, vel recedendum a decisis in sexto dubio in casu etc.*
- VII. *An, cui, et quomodo competat jus faciendi absolutionem super cadavera defun-*

clorum in agris delata ad Ecclesias Parochiales in casu etc.

Ad I. In decisis quoad omnia .

Ad II. In decisis juxta modum , scilicet , ut per Eñum Vicarium , et Eñum Protectorem auditis confratribus seligantur nonnullæ Ecclesiæ intra , et extra moenia , quæ commodiores ipsis futuræ sint per quascumque Urbis portas ingredientibus , quatenus nolint deferre cadavera ad propriam Ecclesiam , et Confratres sese abstineant a cantu , quatenus Ecclesias ingrediantur , dum Sacræ peraguntur functiones .

Ad III. In decisis pro medietate emolumentorum .

Ad IV. V. et VI. In decisis .

Ad VII. Affirmative Parochis ad formam constitutionis S. M. Pii IV. et Rituali Romani , et amplius in omnibus .

Sess. 24. cap.
14. de Refor.

ROMANA DISTRIBUTIONUM Exeunte anno 1814 Sacerdos Joseph Marianoni beneficium chorale , et Sacerdos Angelus Malagricci clericatum beneficium in Ecclesia S. Laurentii in Damaso per provisionem Apostolicam obtinuerunt . Uterque nacti sunt beneficium possessionem de mense Novembris ejusdem anni , at licet unus , et alter servitium chorale diligenter obirent , nihil tamen ex suis beneficiis percipiebant , quia apud Collegium Beneficiatorum , et Clericorum invaluerat stylus , ut , quidquid annuatim ex massa communi , deductis oneribus supererat , erogaretur in dimissionem mensualitatum , quæ usque ad numerum 44. insolutæ remanebant .

Scitu necessarium est quid de massa Collegii , et de mensualitatibus cautum sit in illius Constitutionibus , et defectum solutionis mensualitatum altius repetere . Statutum in Constitutionibus est , ut quilibet Beneficiatus percipere debeat annua scutata septuaginta , et Clericus Beneficiatus annua scutata quinquaginta . Capite vero XVII. cautum ita est ,, Item statuimus , si introitus , redditus , et proventus Collegii Beneficiatorum , et Clericorum aucti , vel diminuti fuerint , quod augeantur , vel minuantur proportionabiliter pro rata juxta dispositionem , et formam Bullæ erectionis ipsius Collegii ,, Sequenti vero capite XVIII.

præ-

præcipitur ,, quod ex omnibus redditibus , sive proven-
tibus Collegii Beneficiorum , et Clericorum fiat una
massa , cum omnia bona , et per eos quomodolibet re-
cuperanda debeant inter ipsos esse communia .

Usque ab anno 1778. hæc communis Massa ære alieno
gravata , et ob redditus imminutos impar cum esset
constituendo patrimonio sacro pro Beneficiatis , et
Clericis San. Mem. Pii VI. paterna pietas ejus indi-
gentiæ occurrit , concesso annuali subsidio scutorum
tercentum ad decennium ex redditibus Congregationis
SS. Conceptionis in eadem Ecclesia erectæ , et sus-
pensione pariter ad decennium trium Beneficiato-
rum , totidemque Clericatum Beneficiorum , obsi-
gnato in id Chirographo die 16. Februarii 1778. Præ-
decessoris æmulatus pietatem Sanctissimus Dominus
Noster anno 1801. unius ex Clericis Beneficiatis ,
cujus jam decennium proximæ erat expiraturum , ad
aliud decennium prorogavit .

Satis tamen hæc Pontificiæ indulgentiæ non fuerunt ad
æquiparandam introitum , et exitum . Nam de an-
no 1804. apud hanc S. Congregationem instetit Col-
legium exponens sibi quotannis deficere scut. 359.
quod confirmavit clar. mem. tunc Cardinal. Vice-Can-
cellarius , proponens in suo voto , ut sexdecim indi-
vidui ad duodecim reducantur , cumque reductione au-
geretur Missa ad annua scuta biscentum quadraginta ,
reductisque missis Conventualibus aliquod adhuc dees-
set , quin providentiæ sufficeret . Si autem loco abso-
lutionis ab applicatione Conventualium satius duceretur
reductio missarum pro diversis Benefactoribus eidem
Collegio addictarum , istae quotannis adscendunt ad
numerum 1246. , elemosyna vero ad scut. 186. 90. Fir-
mis igitur remanentibus Conventualibus , et ad quin-
gentum reductis missis pro diversis benefactoribus ,
satis huic maximæ Collegii inopiae esset perpetuo pro-
visum Collegii preces benigne excepit S. Congregatio
edito Rescripto sub die 15. Septembris 1804. ,, Af-
firmative pro suspensione collationis ad decennium
duorum beneficiorum choralium , et duorum cle-
ricatum beneficiorum vacantium , nec non alterius
beneficii choralis , et clericatus primo va-
caturi , et interim pro suspensione Missarum lectarum
juxta votum Regiæ Celsitudinis Emi Vice-Cancella-
rii , donec vacent dicta sua beneficia ,, , quod rescri-
ptum declaratum fuit in Congregatione diei 15. De-

cembris ejusdem anni dato responso „ *In decisis juxta modum , nempe pro suspensione collationis duorum beneficiorum choralium , et unius Clericatus Beneficiati vacantium ad decennium incipiendum a die Rescripti diei 15. Septembris anni 1804. nec non pro suspensione alterius beneficii choralis , et duorum Clericatum primo vacandorum pariter ad decennium a die vacationis exclusis iis , quae sunt de jure patronatus , et suspensionem Missarum lectarum duraturam esse , donec vacent dicta tria beneficia tantum , si tamdiu ,*

Elapso hoc decennio , cum ob sequentem interea hostilem Pontificiae Ditionis invasionem , et nondum restitutam solutionem fructuum Locorum Montium , nec non Canonum , et Censuum cum Locis Piis , iterum diminuti quam plurimum essent Massae communis redditus , Beneficiati , et Clerici Beneficiati novum obtinuerunt Rescriptum a clar. mem. Cardinali Carafa Vice-Cancellario in vim facultativi Rescripti obtenti per Secretarium Memorialium diei 16. Januarii 1815. quo altera decennalis suspensio concessa fuit *duorum Beneficiorum Choralium , et duorum Clericatum Beneficiorum nunc vacantium ad aliud decennium ab hodie computandum , nimirum a die 16. Maii 1816. editi Rescripti .*

Fervebat interea quaestio inter antiquos Beneficiatos , qui omnem redditum Massae communis sibi addicebant in solidationem mensualitatum non solutarum , et Marianoni , ac Malagricci , qui manibus vacuis chorale servitium obire tenebantur . Placuit tunc laudato Cardinali Vice-Cancellario novas postulare facultates a Sanctissimo „ *per imporre decisivamente perpetuo silenzio su tutto con l'oracolo della Santità Vostra ,* Annuit Sanctissimus edito Rescripto die 12. Januarii 1816. per Secretariam Memorialium „ *Sanctissimus attentis expositis remisit preces arbitrio , et prudentiae domini Cardinalis Vice-Cancellarii cum facultatibus ad effectum de quo in precibus necessariis , et opportunis . Contrariis quibuscumque non obstantibus ,* , ac tandem sub die 17. Januarii sequentis anni 1817. decrevit Eminentissimus Vice-Cancellarius „ *quod creditum resultans favore Anxianorum pro quadraginta quatuor mensualitatibus non solutis de-*

debeant in concursu modernorum Beneficiatorum Malagricci, et Marianoni praelative satisfieri imposito universis silentio,,

Tunc Malagriccii, et Marianoni e re sua putarunt Eminentissimi Comendatarii iudicium venerari, emissa tantum protestatione penes Notarium Sacchi, ne per lapsum temporis jura sua quidquam detrimentum caperent. Sed post biennii silentium preces Sanctissimo obtulerunt postulantes facultatem obloquendi contra præfatum Decretum, ac iterum deducendi jura sua contra retardatas mensualitates non solum, sed etiam emolumento servitii præstiti ad altare usque a die captæ possessionis.

Placuit Sanctissimo in audientia diei 30. Januarii 1819. viam Oratoribus aperire ad deducendum jura sua in S. Congregatione, apud quam BIS actum jam fuerat anno 1804. de collibrando introitu, et exitu Massæ Beneficiatorum, utque quæstionis status in aprico poneretur, plura ante causæ præpositionem exquirenda mandavit, ac ne interea Oratores sine ullo stipendio servitium præstare tenerentur, eorum favore solutionem mensualitatum currentium fieri jussit. En verba Rescripti,, *Sanctissimus prævia aperitione oris remisit præces ad Eminentissimum Vice-Cancellarium, qui audito in scriptis Collegio referat de Ecclesiae Constitutionibus ad rem facien., et consuetudine quoad præteritum de erogatione subventionem provenien: ex Chirographo S. M Pii VI., et indultis S. Congregationis, transmissis actuali statu activo, et passivo reddituum ad Collegium spectan:, et redditione rationum a Camerariis, qui administrarunt, exhibenda, permissa Oratoribus inspectione librorum ejusdem administrationis, et non retardata eorumdem favore integra solutione mensualitatum currentium conficien: solvis exceptionibus, et sine præjudicio jurium utrinque competentium,,*

Statim, quæ mei erant muneris, adimplere curavi transmissis Oratorum libello cum Rescripto Sanctissimi, et omnibus documentis ad Eminentissimum, ac Reverendissimum hodiernum Vice-Cancellarium, et emeritissimum Sacri Ordinis Decanum, ut juxta illius tenorem habita prius Informatione, ac genuina fa-

etorum serie S. hujus Consensus judicium exquire-
re possem. Sed ne hæc omnia præmitterentur obsti-
tit Collegium Beneficiorum, a quo promotus fuit
instantia apud R. P. D. Auditorem Sanctissimi pro
reportatione Rescripti, inutili tamen conatu, cum
sub die 5. Augusti ejusdem anni illorum libellum
Præsul ille dimiserit Rescripto „ *Utatur jure suo co-
ram eadem S. Congregatione Concilii* „

Promota inde fuit coram me judicialis instantia a Col-
legio, quam differre conatus sum, donec petita red-
deretur informatio. Sed ne tunc quidem paruit Col-
legium, ut patet ex folio illius Camerarii, ab Emi-
nentissimo Vice-Cancellario remisso, qui ne diutius
responsum protraheret tandem sub die 11. Julii præ-
teriti anni libellum, ac documenta reddidit hæc tan-
tum breviter addens „ *Incredibile dictu est quot tri-
cae excitatae fuerint, quot morae interpositae ab utra-
que parte contendentium, de tribus hisce capellis, ve-
rum peropportune a Sanctitate Sua, questio omnis
ad hanc S. Concilii Congregationem remissa fuit. Ni-
hil itaque mihi superest, quam hic adnectere ea docu-
menta omnia, quae penes me tamdiu inutilia reman-
serant* „

Hodie igitur sub conciliata dubij formula proponi-
tur causa, distributa ex parte tantum Collegii alle-
gatione, cum nequeat Sacerdos Marianoni supplere
expensis legalis defensionis, ac mortuo interim
Malagriccio cujus hæredes nequeunt vadimonium
sequi.

Sacerdoti Josepho Marianoni omnes sui Beneficii fru-
ctus deberi a die legitimæ captæ possessionis explo-
ratam in jure est tum ex generali SS. Canonum
sanctione, tum ex peculiaribus pii Collegii Constitu-
tionibus. Cum enim illi fuerit per Apostolicam Pro-
visionem collatum beneficium, illiusque apprehen-
derit possessionem, jus ad rem, et in re acquisivit
Cap. 2. de Praeb. ut fructus quoscumque ex suo be-
neficio provenientes sibi addiceret, quique alimen-
torum loco succederent. Celebrem in hanc rem post
SS. Tridentinum Concilium, *Sess. 24. cap. 14. de Re-
for.* Sanctissimus Pontifex Pius V. edidit constitutio-
nem, quæ incipit *Durum nimis* editam die 13. Ju-
lii

lji 1570. in qua ita sancivit „ *Revocamus , et abolemus omnia , et quaecumque privilegia , consuetudines , et statuta quarumcumque Ecclesiarum etc. etiam juramento , confirmatione Apostolica , aut alio quovis praesidio munita , ac etiam supra hominum memoria , et longissimo , ac quocumque tempore etiam continuo observata , sive pro solvendis Ecclesiarum , vel Praelatorum debitis , sive pro supportandis illorum oneribus , sive aliis etiam majoribus , maximis , et urgentissimis causis concessa etc. quod vacantibus ipsarum Ecclesiarum dignitatibus , canonicatibus , praebendis , beneficiis , fructus , ac etiam quotidianae distributiones ex eis primo ab ipsa vacatione anno , aut longiore , vel etiam breviori tempore proventuri , Mensae Episcopali , seu Capitulari , aliove loco , integre , vel partim remaneant , seu applicentur , aut in communes usus cedant , seu inter alios canonicos , et personas Ecclesiae seu Capituli dividantur .*

Innumeræ sunt S. hujus Congregationis definitiones , in quibus reprobatur quævis consuetudo , per quam novus provisos de aliquo Canonicatu , vel Beneficio privaretur perceptione fructuum , qui cederent in utilitatem aliorum Capitularium . Ita in *Sagolien 11. Julii 1590. , et Laodicen 11. Octobris 1592. Tom. 21. Decret. pag. 822. in Andrien Participationis 15. Decembris 1700. lib. Decr. 50. pag. 519. , in Hydruntina Servitii 28. Novembris 1705. lib. 55. Decret. pag. 422. , in Mutheraten Participationis 24. Septembris 1735. , et in Tudertina Mediae Annatae 8. Augusti 1744.*

Quin etiam cum de hujusmodi consuetudinis viribus in Ecclesia Tricericensi quæsitum fuisset de anno 1801. et fuse , ac docte materiam exhausisset tunc temporis Secretarius , nunc emeritissimus , ac Ejus S. Ordinis Præfectus , eam reprobendam ita censuit S. Congregatio , ut nec sistere amplius eam voluerit , etiamsi fructus primi anni , qui non percipiebantur a novo proviso transirent post ejus mortem ad hæredes , ut videre est in laudato eruditissimo voto , quod in omnibus probavit S. Congregatio sub die 12. Septembris 1801.

Quod vero spectat ad peculiare Constitutiones , quibus Capitulum S. Laurentii in Damaso regitur , licet sub

cap. 10. statuitur ut „ quilibet Beneficiatus debeat habere singulis annis scuta septuaginta . Non ita tamen taxative hæc verba carpenda sunt , ut si in aliquo , aut pluribus annis ex defectu reddituum portio beneficiæ summam scut. septuaginta non attingat , debeat suppleri ex redditibus sequentium annorum cum præjudicio eorum , qui postea de aliqua Beneficiali Præbenda provisi fuerunt . Nam hic casus videtur prævisus in ipsis constitutionibus , ubi sub capite 17. ita sancitur „ *si introitus , redditus , et proventus Collegii Beneficiariorum , et Clericorum aucti , aut diminuti fuerint , quod augeatur , vel minuatur proportionabiliter pro rata juxta dispositionem , et formam Bullæ erectionis ipsius Collegii .*

Hæc favore Marianoni ex jure communi , et ex Constitutionibus animadvertenda videntur . At contra Collegii Defensor servandum esse putat Decretum die 17. Januarii 1817. editum a cl. mem. Cardinali Carafa , utpote conforme *Consuetudini* differendi solutionem mensualitatum . Hanc vero consuetudinem vim legis habere autumat , quia longæva est , superiorum auctoritate probata , Juri conformis , et ab ipso Marianoni accepta , et ut longævi temporis decursum probet , illius initium a fere sæculo deducit ex *Historico Bovio* , et ex Codicibus distributionum ab anno 1740. Auctoritatem vero Apostolicam intercessisse putat , ex quo in Chirographo S. M. Pii VI. narratum fuit posticipata solutio mensualitatum ; eamque etiam præ oculis habuerit S. Congregatio , dum anno 1804. Collegii indigentia operam tulit per suspensionem Præbendarum , et Missarum . Sed vestra erit sapientia , EE. PP. , judicare , an hæc obiter exposita , et deducta ad probandam reddituum deficientiam , quæ causa fuit concedendæ gratiæ , tanti sint , quæ explicitam approbationem secumferre queant .

Juri etiam conformem dicit hanc consuetudinem . Cum enim stipendium detur pro Choralis servitio , ex hoc ipso servitio oritur jus ad mensualitates , hinc in concursu seniorum , qui prius servitium præstiterunt , et juniorum , qui posterius debeant seniores præferri ex regula qui prior in tempore , potior in jure .

Demum ait ipsum Marianoni agnovisse hanc consuetudi-

dinem, cum in supplici libello SSmo Domino Nostro exhibito confessus est triennem dilationem ad percipiendas mensualitates, ut ita exemptionem a Choro obtineret. Nemo vero potest contra propriam confessionem insurgere. At Marianoni animadvertit se confessum fuisse nudum factum dilationis, non vero illius justitiam, unde ex ejus confessione nulum trahi potest argumentum, nisi id quod inter partes est indubitatum, nimirum mensualitates non esse solutas. Addit insuper Pontificium Rescriptum pro dispensatione a Choralis servitio numquam fuisse executioni datum, ipsumque solvisse punctaturas singulis diebus, quibus a prædicto servitio vacavit.

Hæc sunt quæ ab utraque parte deducuntur, sed animadvertendum puto ad rectum reddendum judicium necessarium videri, ut separentur mensualitates currentes a præteritis; insuper distinguatur consuetudo relinquendi in suspensum duodecim mensualitates, de quibus loquitur Decretum Cardinalis Carafa, et quæ communiter dicuntur pro funere, a consuetudine suspendendi cæteras mensualitates ad effectum prælative satisfaciendi anxianos beneficiatos. Animadvertendum etiam est, quod si concedatur, Gratias a San. Mem. Pii VI., et a Sanctissimo Domino Nostro, nec non a Sac. Congregatione respexisse ad modum satisfaciendi mensualitates antea decursas, et non solutas, non ideo sequeretur, ut interea remporaretur solutio currentium juxta vires reddituum iis, qui singulis mensibus chorale servitium præstiterunt.

Ut hæc rite secerni possent consulto in Rescripto diei 30. Januarii 1819. quæsitum est de erogatione subventionum provenien. ex Chirographo Sa. Mem. Pii VI., et Indultis Sac. Congregationis, de statu activo, et passivo reddituum ad Collegium spectan. et de renditione rationum a Camerariis „ . Sed hæc omnia, licet ab Eminentissimo Vice - Cancellario requisitum, noluit præstare Collegium, ut liquet ex folio Camerarii a laudato Eminentissimo remisso.

An , et quae mensualitates , et a quo tempore debeantur Beneficiato Josepho Marianoni a Collegio Beneficiatorum in casu ec.

Non proposita cum sequen .

Sess. 25. Cap. 8.
de Ref.

TUDERTINA REDDITIONIS RATIONUM, ET CONCORDIAE. Exorta controversia redditionis rationum ab Administratoribus Montis Pietatis Tuderti erecti, quæ in actu Visitationis demandata fuit ab Episcopo, modo Eminentiarum VV. iudicio subicitur ac inita deinceps concordia. Postquam rogatus fuit idem Episcopus de sua informatione auditis partibus, res tota commissa fuit Eminentissimo Domino Rivarola, ut, perpensis omnibus circumstantiis, dignaretur votum suum aperire. Cum revera in hoc elucubratissimo voto nihil desiderandum supersit vel facti, vel juris ad rectam causæ definitionem, illud hic transcribo.

„ Ad usuras tollendas; curandaque Pauperibus subsidia de anno 1563. quidam Tuderti Cives, nonnullique Forenses in Societatem, seu Confraternitatem adlecti fundarunt in ea Civitate *Montem Pietatis*, quem Sanctæ memoriæ *Pius Quartus* motu proprio interposito solemniter erexit. Ne quid honorum, et reddituum, quæ jam in Montem collata, quæque conferri postmodum contigissent, distrahi, vel in alios usus converti posset quavis ex causa, magis quoque pii usus, et majoris utilitatis; cautam in primis, vetitumque sub excommunicationis, et interdicti poena; omnimoda dein, ac privativa Episcopo pro tempore existenti quoad causarum, et differentiarum cujuscumque generis examen, cognitionem, definitionem ablegata jurisdictione.

Pium

„ Pium opus administrarant semper, prout adhuc administrant Confratres; quibus administratoris, ac Thesaurarii munere fungentibus in florenti Montis Pietatis statu annum quoque stipendium tributum est. At Reipublicæ fervente regimine, cum caput octomillium quingentum, et ultra scutorum, ut fumus evanuerit; vixque summa scutorum quatuorcentum octoginta septem superfuert præter fundum in censu designatum pro valore scutorum octoginta quinque, et obulorum nonaginta quatuor; anno 1800. post faustum Summi Regnantis Pontificis adventum iidem Confratres in actu electionis novorum Officialium fuerunt auctores, ut gratuita per ipsos, et absque ullo prorsus emolumento opera præstanda foret per integrum officii tempus, quod erat pro singulis ad biennium præfinitum; utque rebus in pristinum dumtaxat restitutis, quemadmodum anxiiis mentibus pii viri prospiciebant, emolumentorum ratio haberi posset; omnium adprobationem promeruit resolutio, cui quidem in alia Congregatione Mensis Martii sequentis anni 1801. confirmatio accessit Episcopalis auctoritatis.

„ Hoc in statu, hisque sub regulis Mons erat de anno 1803. quum *Octavianus Ciccolini*, et *Leonardus Santorelli* Thesaurarii, et administratoris respective munera susceperunt. Quid ipsos agere; quo sese modo gerere, lapsoque biennio rationem reddere suæ gestionis unumquemque debuisse novis, qui erant eligendi, Officialibus, facile deprehenditur; aliter tamen factum, retinuerunt hi munera, exercueruntque per annos fere quindecim, ac prope exitum anni 1812 Cur ita, et quibus evenerit artibus ignoratur. Substinet *Octavianus Ciccolini*; substinet *Santorellius*; id contigisse annuentibus, aut saltem silentibus Episcopo, et Confratribus, utcumque tamen se res habuerit, exploratum est, sub eorundem administratione, et cura Pietatis Monti hæreditatem accessisse cujusdam pii Testatoris *Francisci Innocenzii*, qui cum substantiam suam in pauperes distribuendam reliquisset, Summus Pontifex PIUS SEPTIMUS rescripto clar. mem. Card. Carandini Sac. hujus Congregationis tunc Præfecti, de mense

Septembris anni 1806. in Tuderti Montem deferri iussit, ut iidem pauperes pro singulorum indigentis non semel, sed futuris quoque temporibus permianer juxta Montis Pietatis regulas persuerentur.

” Providam autem consilium, sed eventus fefellit. Hæreditas Innocenzi licet valoris fuerit scutorum circiter *trium millium*; ex hujusmodi tamen augmento Montem Pietatis nihil fere, aut valde parum utilitatis habuisse liquet. Thesaurarius enim *Octavianus Ciccolini* universam pii operis gestionem arreptus, omniaque sibi licere forte ratus, nedum de fructibus bonorum superextantium, obventæque hæreditatis Innocenzi disposuit, sed sortes quoque frugiferorum nominum exegit ad vim usque circiter scutorum supra mille, alienavitque stabilia; administratorem etiam a Sanctissimo deputatum quandoque sese simulans, quin unquam tamen vel minimam pecuniæ quantitatem investimento uti par erat, collocandam censuerit.

, Hæc diu manere in abscondito non potuerunt - *Pluries pauperes Civitatis* - ita Episcopus in sua epistola ad hanc S. Congregationem data quarto Kalendas Maii anno 1818. - *ad me recursum habuerunt, declarantes Montem Pietatis oclusum fuisse; nec amplius pecuniam mutuam dari pignoribus præstitis; deposita fuisse proprio Marte distracta contra etiam naturae legem. Nec non fundos absque licentia fuisse alienatos; ac proinde ipsos pauperes vel inopiam marcescere, vel pecuniam cogi mutuam accipere ab usurariis, qui aevo nostro quam maxime excreverunt. Sacram quo circa Visitationem aggressus, reperii statum Montis ad exitium usque perductum esse. In libris dati, et accepti vel parum descriptum, vel deplorabili confusione signatum. Indixi quocirca, ut infra competens temporis spatium D. Ciccolinius, caeterique Officiales rationem redderent. Mandatis minime paruerunt. Plures menses lapsi sunt, et Ciccolinius, qui duæ, et capit erat inter administratores, tamquam dormiens, Superioris voces audire contempsit. Ut omni lenitate, patientia, et charitate primum procederetur, ad eundem saepe misi duos Equites Confratres eos nempe, qui in novis Officiales renunciati fuerant,*
ut

ut ipsum ad rationem reddendam inducerent, ac ad damna Monti allata reficienda curarent, quia omnibus compertum erat, eum nonnullos fundos magni ponderis alienasse contra Apostolicas sanctiones, et Ecclesiae decreta; ac proinde Ciccolinius propriae conscientiae consulere. Haereditatem siquidem Innocenzi, quam Pontifex in fundum statuerat, magna ex parte inter Officiales divisam fuisse liquet, ut sibi mercedem indebitam vindicarent, indebitam inquam, tum quia ex decretis Congregationum Confratrum, approbante Episcopo statutum fuerat, per Officiales operam gratis praestandam esse, usque dum Montis negotia in melius redigerentur; tum quia labores Officialium attenta Montis tenuitate pene ad nihilum reducebantur. Ciccolinius paternis hortationibus nil aliud respondebat, nisi Episcopum in se iniuste procedere, et ex animi livore. Videns ego eundem in sua obstinatione persistere, et contra negotia Montis in praeceps abire, ut meam conscientiam exonerarem etiam coram hominibus, ad Canonicam, et legalem monitionem deveni, tam Ciccolinio, quam Santorellio, et Ceva (custos hic erat Montis stipendio conductus ab Reipublicae tempore, nec inter Confratres adscriptus) qua nisi fundos absque licentia alienatos in pristinum restituerent, profitebar me declaraturum, eos in censuras contra bona Ecclesiae alienantes incidisse. Post primam Canonicam monitionem proprium Parochum ad Ciccolinium direxi semel, et iterum, ut salutaribus monitis illum, si fieri posset excoeteret, suspensis interim reliquis monitionibus. Flocci monitiones fecerunt Ciccolinius, et Santorellius; **CEVA VERO** se praesentavit, et in scriptis edixit, se quoad summam pro mercede receptam, submissurum mandatis S. Congregationis Concilii; declarando tantum, se, cum Montis Officialis non fuerit, sed solum custos subalternus designatus ab administratore non ab ipso Monte, sed ab illo stipendium bona fide recepisse.